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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ
ГРИБАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

ул. Центральная, д.4, пгт. Грибановский, 397240, тел. (47348) 3-97-07, факс: 3-97-07,
e-mail: griban.ksp@govvrn.ru
УТВЕРЖДАЮ
                                                               Председатель
                                                                     контрольно-счетной комиссии
                                                                   Грибановского муниципального района Воронежской области

___________     Н.А. Горлова

                                                                   «06» сентября 2024 г.
                                                       ОТЧЕТ
проверки законности и результативности расходования бюджетных средств, выделенных МКДОУ «Грибановский детский сад № 1» в 2022-2023 годах.
Основание для проведения контрольного мероприятия: п.3.2 годового плана деятельности контрольно-счетной комиссии Грибановского муниципального района на 2024 год и распоряжение контрольно – счетной комиссии Грибановского района от 25.07.2024 № 57.

Цель контрольного мероприятия: определение законности и результативности использования бюджетных средств, предназначенных для функционирования муниципального учреждения.

Предмет контрольного мероприятия: нормативно правовые акты, бухгалтерские документы, подтверждающие объемы финансирования и использование средств учреждением, выделенные из районного, областного и федерального бюджетов.
Объект контрольного мероприятия: Муниципальное казенное дошкольное общеобразовательное учреждение «Грибановский детский сад №1» (далее – Учреждение, Заказчик).

Контрольное мероприятие проведено председателем контрольно-счетной комиссии Грибановского муниципального района Горловой Н.А.

Срок проведения контрольного мероприятия: с 01.08.2024г. по 30.08.2024г.
Перечень вопросов:

1. Соответствие осуществляемой деятельности учреждения                             учредительным документам.
2. Проверка соблюдения отдельных требований к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет, казенных учреждений, утвержденного приказом Минфина России от 14.02.2018 № 26н. 
3. Проверка порядка формирования штатной численности учреждения. Анализ укомплектованности штатных должностей. 
4. Проверка обоснованности использования бюджетных ассигнований на оплату труда штатных сотрудников дошкольного общеобразовательного учреждения. Достижение в 2022 и 2023 годах законодательно установленного уровня заработной платы. 
5. Проверка законности и результативности использования бюджетных средств на приобретение товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.
6. Проверка соблюдения норм по обеспечению воспитанников питанием.
Результаты контрольного мероприятия:

1. Соответствие осуществляемой деятельности учреждения                             учредительным документам.


В соответствии с п.2.5. Устава
, основными видами деятельности Учреждения являются:


1. Реализация основной общеобразовательной программы – образовательной программы дошкольного образования общеразвивающей направленности. Реализация данной программы осуществляется бесплатно в пределах федеральных государственных образовательных стандартов, введенных в действие
 в Учреждении. 


Основная общеобразовательная программа дошкольного образования включена в ведомственный перечень муниципальных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) образовательными учреждениями Грибановского муниципального района Воронежской области
.



Прием воспитанников определяется Правилами
 приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования в МКДОУ «Грибановский детский сад №1».


2. Организация присмотра и ухода за воспитанниками на основании Положения
 о создании условий для присмотра и ухода за детьми, содержания детей в МКДОУ «Грибановский детский сад №1». 


За присмотр и уход за ребенком администрация Грибановского муниципального района Воронежской области (далее – Учредитель) устанавливает плату, взимаемую с родителей (законных представителей) (далее - родительская плата), и ее размер
.


В соответствии с ч.4 ст.65 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Грибановского муниципального района Воронежской области в проверяемый период установлен не выше ее максимального размера, устанавливаемого нормативными правовыми актами
 Воронежской области для каждого муниципального образования, находящегося на ее территории, в зависимости от условий присмотра и ухода за детьми.


Режим работы Учреждения установлен Правилами
 внутреннего распорядка работников МКДОУ «Грибановский детский сад №1».

3. Организация питания воспитанников на основании Положения
 об организации детского питания в МКДОУ «Грибановский детский сад №1». Настоящее Положение разработано в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 2.4.1.2660-10, утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 22.07.2010 г. № 91, которое фактически прекратило действие согласно постановлению Главного государственного санитарного врача РФ от 15.05.2013 г. № 26 СанПиН и утратило силу. Действующими санитарными правилами считаются СП 2.4.3648-20, утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 г. № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»».

4. Медицинское обслуживание воспитанников закрепленным медицинским персоналом органов здравоохранения на основании лицензии, выданной Департаментом здравоохранения Воронежской области 22.03.2019 г. БУЗ ВО «Грибановская районная больница», регистрационный номер лицензии: Л041-01136-36/00363673. 


В МКДОУ «Грибановский детский сад №1» не разработан и не принят порядок (Положение), определяющий цель, основные задачи и функции медицинских работников в Учреждении, регламентирующий деятельность Учреждения в вопросах медицинского обслуживания воспитанников, а также определяющий уровень требований к медицинским работникам и устанавливающий их основную документацию на рабочем месте. 
Согласно п.2.6. Устава Учреждение вправе оказывать платные дополнительные образовательные услуги на основании договора, заключаемого между Учреждением и родителями (законными представителями) обучающихся. Деятельность Учреждения осуществляется только в рамках основной общеобразовательной программы, фактически платные услуги не оказываются.

В соответствии с п.5.1. Устава, источниками формирования имущества Учреждения являются:

 - средства муниципального бюджета на основании бюджетной сметы, утвержденной главным распорядителем бюджетных средств.


Однако, в Уставе Учреждения (п.п.7 п.6.2. и п.п.2 п.6.3.3) указаны полномочия Учредителя и руководителя Учреждения по составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности Учреждения, что нарушает законодательство РФ в отношении организационно - правовой формы Учреждения - казенное учреждение.


- имущество, закрепленное за Учреждением на праве оперативного управления.
В нарушение пп. 10 п. 3.3. ст. 32, Федерального закона от 12.01.1996 N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" Учредителем не утвержден порядок составления и утверждения отчета о результатах деятельности Учреждения, и об использовании закрепленного за ним муниципального имущества;

- имущество, приобретенное Учреждением за счет средств, выделенных ему Учредителем на приобретение такого имущества;

- добровольные взносы на пожертвования от физических и юридических лиц, на основании Положения
 о порядке и условиях внесения физическими и (или) юридическими лицами добровольных пожертвований и целевых взносов, механизм принятия решения о необходимости привлечения указанных средств на нужды МКДОУ «Грибановский детский сад №1», а также осуществления контроля за их расходованием;

- другие источники в соответствии с законодательством РФ.
Организация и ведение бухгалтерского учета Учреждения осуществляется Муниципальным казенным учреждением «Грибановская централизованная бухгалтерия» согласно договору о бухгалтерском обслуживании от 09.01.2014г.

2. Проверка соблюдения отдельных требований к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет, казенных учреждений, утвержденного приказом Минфина России от 14.02.2018 № 26н.
Проверкой соответствия требованиям приказа Минфина России от 14.02.2018 № 26н «Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений» (далее – Требования, Требования по ведению смет) установлено, что Отделом по финансам администрации Грибановского муниципального района Воронежской области - главным распорядителем бюджетных средств, в ведении которого находится казенное учреждение, утвержден Порядок
 составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений Грибановского муниципального района Воронежской области (далее – Порядок).

В нарушение п. 8 ч. 2 Требования по ведению смет, п.2.4. Порядка к утвержденным сметам на 2022 финансовый год и плановый период 2023 и 2024 годов, на 2023 финансовый год и плановый период 2024 и 2025 годов не составлялись обоснования
 (расчеты) плановых сметных показателей, на основании которых формируются сметы, являющиеся неотъемлемой частью сметы.

Наряду с этим, в нарушение п. 16 Требований, п. 3.2 Порядка при корректировке бюджетных ассигнований в проверяемом периоде Учреждением не формировались изменения показателей сметы (по форме согласно приложению 2), а также обоснования изменений плановых показателей. 

Бюджетная смета Учреждения на 2022 финансовый год утверждена в сумме 25 800,3 тыс. рублей. 

Исполнение бюджетной сметы и направление кассовых расходов за 2022 финансовый год приведена в таблице 1:
  Таблица 1
	КОСГУ
	Наименование расходов
	Бюджетная смета на 01.01.2022 г.

(тыс. руб.)
	Фактическое исполнение за 2022 г.

(тыс. руб.)
	Исполнение бюджетной сметы, %
	Удельный вес, %

	           Всего
	25800,3
	30227,6
	117,2
	

	211
	Заработная плата
	14219,8
	17532,1
	123,3
	58,0

	213
	Начисления на оплату труда 
	4306,4
	5271,7
	122,4
	17,4

	
	Закупка товаров, работ, услуг:
	7274,1
	7423,8
	102,1
	24,6

	221
	Услуги связи
	48,0
	52,0
	108,3
	

	222
	Транспортные услуги
	0,0
	154,3
	Х
	

	223
	Коммунальные услуги
	2105,0
	1902,0
	90,4
	

	225
	Содержание имущества
	251,0
	375,6
	149,6
	

	226
	Прочие работы и услуги
	866,2
	540,4
	62,4
	

	227
	Страхование
	4,0
	0,0
	Х
	

	262
	Компенсация части родительской платы
	179,0
	53,7
	30,0
	

	266
	Социальные пособия и компенсации
	47,0
	68,8
	146,4
	

	291
	Прочие расходы
	266,0
	247,3
	93,0
	

	293
	Штрафы за нарушение законодательства о закупках и нарушений условий контрактов
	0,0
	10,1
	Х
	

	310
	Увеличение стоимости основных средств
	123,4
	319,7
	в 2,6 раз
	

	340
	Увеличение стоимости прочих материальных запасов
	3384,5
	3699,9
	109,3
	


Бюджетная смета Учреждения на 2023 финансовый год утверждена в сумме 34 909,0 тыс. рублей. 

Исполнение бюджетной сметы и направление кассовых расходов за 2023 финансовый год приведена в таблице 2:
 Таблица 2
	КОСГУ
	Наименование расходов
	Бюджетная смета на 01.01.2023 г.

(тыс. руб.)
	Фактическое исполнение за 2023 г.

(тыс. руб.)
	Исполнение бюджетной сметы, %
	Удельный вес, %

	           Всего
	34909,0
	33073,2
	94,7
	

	211
	Заработная плата
	19044,7
	18753,4
	98,5
	56,7

	213
	Начисления на оплату труда 
	5751,6
	5624,9
	97,8
	17,0

	
	Закупка товаров, работ, услуг:
	10112,7
	8694,9
	86,0
	26,3

	221
	Услуги связи
	127,8
	112,5
	88,0
	

	222
	Транспортные услуги
	185,0
	147,9
	79,9
	

	223
	Коммунальные услуги
	2363,0
	2076,8
	87,9
	

	225
	Содержание имущества
	237,9
	472,6
	198,7
	

	226
	Прочие работы и услуги
	1048,7
	1414,8
	134,9
	

	228
	Услуги, работы для целей капитальных вложений
	120,0
	12,1
	10,1
	

	262
	Компенсация части родительской платы
	232,0
	15,5
	6,7
	

	266
	Социальные пособия и компенсации
	0,0
	57,9
	Х
	

	291
	Прочие расходы
	263,0
	242,7
	92,3
	

	293
	Штрафы за нарушение законодательства о закупках и нарушений условий контрактов
	0,0
	0,1
	Х
	

	310
	Увеличение стоимости основных средств
	188,4
	346,6
	184,0
	

	340
	Увеличение стоимости прочих материальных запасов
	5346,9
	3795,4
	71,0
	


Расходы Учреждения в 2022 году составили 30 227,6 тыс. рублей (117,2 % плана), в 2023 году – 33073,2 тыс. рублей (94,7 % годового плана).

Ежегодно наибольшая доля в расходах приходится на оплату труда сотрудников и начисления – 75,4 % (22 803,8 тыс. рублей) в 2022 году и 73,7 % (24 378,3 тыс. рублей) в 2023 году. 


Кроме того, бюджетные средства направлены на: приобретение продуктов питания (2022 год – 2 751,5 тыс. рублей или 9,1 %, 2023 год – 2 820,9 тыс. рублей или 8,5 %); оплату коммунальных и прочих работ и услуг (2022 год – 2 442,4 тыс. рублей или 7,4 %, 2023 год – 3 491,7 тыс. рублей или 10,6 %) и др.
3. Проверка порядка формирования штатной численности учреждения. Анализ укомплектованности штатных должностей.

На протяжении проверяемого периода общее количество штатных единиц не менялось и по состоянию 01.01.2023 составляет 76,25 шт. ед. Информация о штатной численности и уровне укомплектованности учреждения приведена в таблице 3:

Таблица 3 

	Показатели
	на 01.01.2022
	на 01.01.2023

	По штатному расписанию, шт. единиц
	76,25
	76,25

	Занято, шт. единиц
	72,75
	73,75

	Физические лица, чел.
	73
	77

	Укомплектованность по штатам, % (*)
	95,4
	96,7

	Укомплектованность кадрами, % (**)
	95,7
	101


* число занятых штатных должностей / число штатных должностей х 100.

** число физических лиц / число штатных должностей х 100.

Анализ данных таблицы показывает, что уровень укомплектованности по штатам в проверяемом периоде не достиг 100 %, а уровень укомплектованности по кадрами только в 2022 году.

Так, на фоне увеличения укомплектованности по штатам по состоянию на 01.01.2023 в сравнении с 01.01.2022 на 1,3 процентных пункта укомплектованность составила 96,7 %, по кадрам – увеличение на 5,3 процентных пункта (до 101,0 %).
4. Проверка обоснованности использования бюджетных ассигнований на оплату труда штатных сотрудников дошкольного общеобразовательного учреждения. Достижение в 2022 и 2023 годах законодательно установленного уровня заработной платы.
В проверяемом периоде оплата труда работников учреждения осуществлялась на основании Положения
 об оплате труда работников МКДОУ «Грибановский детский сад №1» (с изменениями).

В ходе выборочной проверки установлено:

1. Пунктом 8.1. Положения об оплате труда Учреждения предусмотрены выплаты стимулирующего характера – стимулирующие выплаты и премии на основании оценки результатов и качества работы работников (критерий и показателей по каждой категории работников).


1.1. В нарушение п. 8.1. Положения об оплате труда Учреждения с работниками Учреждения не заключены дополнительные соглашения к трудовым договорам, в которых должны быть зафиксированы критерии и показатели, характеризующие результаты и качество работы каждого работника, механизмы оценки их достижения, а также размеры премиальных выплат в зависимости от достижений критериев, показателей и условий их выплат.


1.2. В нарушение п. 8.3. Положения об оплате труда Учреждения в МКДОУ «Грибановский детский сад №1» не создан  орган государственно-общественного управления дошкольного общеобразовательного учреждения, наделенного полномочиями, вопроса о стимулировании работников, а также не разработано и не утверждено положение, устанавливающее порядок рассмотрения органом государственно-общественного управления дошкольного общеобразовательного учреждения, наделенного полномочиями, вопроса о стимулировании работников. 


 В связи с этим проверить правильность установления премии на основании оценки результатов и качества работы в отношении работников МКДОУ «Грибановский детский сад №1» не представляется возможным. Обоснование по критериям, определяющим сумму выплат (общая сумма за 2022 и 2023 годы составила 4 137 300,00 рублей), отсутствуют. 

2. Статьей 9 Положением об оплате труда Учреждения предусмотрены выплата материальной помощи и единовременные выплаты. Однако, порядок назначения и размеры таковых выплат не разработан и не утвержден, в связи с чем не предоставляется возможным проверить правильность установления размера выплаты материальной помощи и единовременные выплаты (общая сумма за 2022 и 2023 годы составила 247 400,00 рублей):


2.1. Материальная помощь: в связи со смертью родственника 15 000,00 рублей, в случае с длительной болезнью делопроизводителю в размере 5 000,00 рублей, в связи тяжелым материальным положением в семье 207 400,00 рублей.


В нарушении ст.9 Положения об оплате труда Учреждения материальная помощь в связи тяжелым материальным положением в семье не предусмотрена.


2.2. Единовременная выплата в связи с 50 (55,60)-летием 20 000,00 рублей.

3. В штатном расписании Учреждения в 2022 и 2023 годах имеются 7 ставок кочегаров. Трудовые отношения между работодателем и работниками были оформлены срочным трудовым договором – на время отопительного сезона 2021-2022 гг. и 2022-2023 гг. 



Принятые Учреждением по срочным договорам сотрудники, не могут относится к работникам, занятых на сезонных работах, так как не соответствуют требованиям ст.293 Трудового кодекса РФ сезонными признаются работы, которые в силу климатических и иных природных условий выполняются в течение определенного периода (сезона), не превышающего, как правило, шести месяцев и входят в Перечни
 сезонных работ, в том числе отдельных сезонных работ, проведение которых возможно в течение периода (сезона), превышающего шесть месяцев, и максимальная продолжительность указанных отдельных сезонных работ определяются отраслевыми (межотраслевыми) соглашениями, заключаемыми на федеральном уровне социального партнерства. Трудовые отношения между Учреждением (работодателем) и работниками были оформлены с нарушениями Трудового кодекса РФ: заключение выше указанных трудовых договоров с нарушениями ст.57, ст.294, 
прекращение выше указанных трудовых договоров Учреждения с нарушениями ст.79, ст.294.


Выборочной проверкой начисления оплаты труда педагогическим и прочим работникам Учреждения нарушений не установлено. 

Следует отметить, что форма расчетного листа для извещения в письменной форме каждого работника при выплате заработной платы не утверждена работодателем, что нарушает ст. 136 Трудового кодекса РФ. 
Пунктом 4 Положения об оплате труда Учреждения предусмотрено распределение фонда оплаты труда (далее – ФОТ) с учетом следующих условий: 

1) Доля ФОТ административно-управленческого персонала (руководитель, заместители руководителя) не может превышать 15,0 % от общего фонда оплаты труда. 

2) Доля ФОТ педагогического персонала в общем фонде оплаты труда должна быть не менее 75,0 %.
Проверкой установлено, что рекомендуемые п.4 Положения об оплате труда Учреждения условия по распределению ФОТ между отдельными категориями работников в проверяемом периоде не соблюдены как по педагогическому персоналу. Так, в 2022 году по педагогическому персоналу доля ФОТ в общем фонде составила 62,3 %, т.е. ниже рекомендуемой на 12,7 %, что в суммовом выражении составляет 2 212,0 тыс. рублей. На ФОТ административно-управленческого персонала приходится 4,4 % при установленном пределе – не более 15,0 %; прочего персонала – 33,3 %. В 2023 году по педагогическому персоналу доля ФОТ в общем фонде составила 61,5 %, т.е. ниже рекомендуемой на 13,5 %, что в суммовом выражении составляет 2 548,6 тыс. рублей. На ФОТ административно-управленческого персонала приходится 3,7 % при установленном пределе – не более 15,0 %; прочего персонала – 34,8 %. Распределение фонда оплаты труда МКДОУ «Грибановский детский сад №1» представлено в таблицах 4 и 5:

Таблица 4
	2022 год
	АУП, руб.
	Педагогический 
персонал, руб.
	Техперсонал, руб.
	ФОТ, руб.
	Доля ФОТ АУП, %
	Доля ФОТ педагогиче-ского

персонала, %

	январь
	50616,35
	633845,26
	464475,62
	1148937,23
	4,4
	55,2

	февраль
	52394,35
	867634,98
	490675,64
	1410704,97
	3,7
	61,5

	март
	67809,51
	773036,15
	500858,12
	1341703,78
	5,1
	57,6

	апрель
	60797,60
	797113,47
	490574,23
	1348485,30
	4,5
	59,1

	май
	55974,56
	960711,92
	461383,46
	1478069,94
	3,8
	65,0

	июнь
	95278,93
	887410,62
	344058,60
	1326748,15
	7,2
	66,9

	июль
	31160,08
	754797,03
	539104,31
	1325061,42
	2,4
	57,0

	август
	48409,17
	776332,72
	501840,20
	1326582,09
	3,6
	58,5

	сентябрь
	60925,86
	863661,69
	448648,05
	1373235,60
	4,4
	62,9

	октябрь
	61540,09
	1151784,32
	529878,54
	1743202,95
	3,5
	66,1

	ноябрь
	65022,50
	1226102,97
	526678,89
	1817804,36
	3,6
	67,4

	декабрь
	115834,95
	1205539,61
	518091,25
	1839465,81
	6,3
	65,5

	ИТОГО
	765763,95
	10897970,74
	5816266,91
	17480001,60
	4,4
	62,3


Таблица 5
	2023 год
	АУП
	Педагогический 
персонал
	Техперсонал
	ФОТ
	Доля ФОТ АУП, %
	Доля ФОТ педагогиче-ского

персонала, %

	январь
	54918,00
	829880,74
	607320,79
	1492119,53
	3,7
	55,6

	февраль
	54918,00
	851820,73
	538246,90
	1444985,63
	3,8
	59,0

	март
	68286,77
	998299,21
	581498,47
	1648084,45
	4,1
	60,6

	апрель
	63644,04
	955310,32
	558133,08
	1577087,44
	4,0
	60,6

	май
	40764,00
	1197677,74
	529318,92
	1767760,66
	2,3
	67,8

	июнь
	44952,48
	874776,65
	542659,51
	1462388,64
	3,1
	59,8

	июль
	34464,62
	1101452,17
	511891,34
	1647808,13
	2,1
	66,8

	август
	42697,00
	856693,79
	537930,30
	1437321,09
	3,0
	59,6

	сентябрь
	67968,00
	895410,92
	503157,77
	1466536,69
	4,6
	61,1

	октябрь
	69613,00
	919885,52
	552333,57
	1541832,09
	4,5
	59,7

	ноябрь
	68568,00
	918301,65
	555818,86
	1542688,51
	4,4
	59,5

	декабрь
	83568,00
	1160073,6
	538699,42
	1782341,02
	4,7
	65,1

	ИТОГО
	694361,91
	11559583,04
	6557008,93
	18810953,88
	3,7
	61,5


Анализ средней заработной платы работников МКДОУ «Грибановский детский сад №1» показал, что в целом по учреждению уровень показателей заработной платы педагогических работников, определенный Указом Президента от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», в 2022 и 2023 годах не достигнут. При плановом значении
 2022 года - 34,4 тыс. рублей и 2023 года - 40,8 тыс. рублей заработная палата данной категории работников составила 24,5 тыс. рублей и 26,0 тыс. соответственно

Среднемесячная заработная плата в разрезе категорий работников Учреждения представлена в таблице 6:

Таблица 6

	Наименование/категории работников
	Среднемесячная з/п МКДОУ «Грибановский детский сад №1», тыс. руб.

	
	2022 год
	2023 год

	АУП
	31,9
	28,9

	Педагогический персонал
	24,5
	26,0

	Технический персонал
	15,1
	17,1


5. Проверка законности и результативности использования бюджетных средств на приобретение товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.
В соответствии со ст. 38 Закона № 44-ФЗ Учреждением назначено должностное лицо, ответственное за осуществление закупок, включая исполнение каждого контракта (далее - контрактный управляющий) – заведующего Попову Т.М.
. 

Контрактный управляющий действуют на основании Положения о контрактном управляющем
.

Функции и полномочия контрактного управляющего (ч. 3 Положения о контрактном управляющем) определены в нарушение ч. 4 ст. 38 Закона № 44-ФЗ.

По итогам анализа организационного и нормативного обеспечения закупок Учреждения выявлено следующее:   

1. В соответствии с ч. 5 ст. 19 Закона № 44-ФЗ отделом по образованию и молодежной политике администрации Грибановского муниципального района Воронежской области утверждены нормативные затраты
 на обеспечение функций отдела по образованию и молодежной политике администрации Грибановского муниципального района и подведомственными ему казенных учреждений.

2. В нарушение с ч. 6 ст. 19 Закона № 44-ФЗ нормативные затраты на обеспечение функций МКУК МКДОУ «Грибановский детский сад №1» не размещены в единой информационной системе в сфере закупок.

Планы-графики на 2022-2023 годы утверждены и размещены в соответствии с ч. 5 и ч.6 ст. 16 Закона № 44-ФЗ.

Содержание плана-графика соответствует установленным требованиям ч. 2 ст. 16 Закона № 44-ФЗ.


Всего за период с 01.01.2022 по 31.12.2023, согласно реестру договоров, МКУК МКДОУ «Грибановский детский сад №1» заключено 209 контрактов на общую сумму 16 055,2 тыс. рублей (таблица 7).
Таблица 7

	Способ определения поставщиков
	Показатели
	в 2022 году
	в 2023 году

	
	
	кол-во/сумма (тыс. руб.)
	доля, %
	кол-во/сумма (тыс. руб.)
	доля, %

	единственный поставщик (п.4 ч.1 ст.93)
	кол-во
	72
	80,0
	56
	41,1

	
	руб.
	 888,8
	11,3
	1 765,5
	21,5

	единственный поставщик (п.5 ч.1 ст.93)
	кол-во
	14
	15,6
	60
	50,5

	
	руб.
	4 289,5
	54,6
	4 021,1
	49,0

	единственный поставщик (п.8 ч.1 ст.93)
	кол-во
	1
	1,1
	1
	2,8

	
	руб.
	599,9
	7,6
	807,2
	9,8

	единственный поставщик (п.29 ч.1 ст.93)
	кол-во
	1
	1,1
	1
	2,8

	
	руб.
	970,0
	12,3
	1 002,0
	12,2

	электронный аукцион
	кол-во
	2
	2,2
	1
	2,8

	
	руб.
	1 106,6
	14,2
	604,6
	7,5

	ИТОГО
	кол-во
	90
	
	119
	

	
	руб.
	7 854,8
	
	8 200,4
	



По способам осуществления закупок в проверяемом периоде основная доля в количественном выражении - 98,6 %, в суммовом выражении – 89,3 % приходится на закупки с единственным поставщиком
.

По итогам проведения конкурентных процедур, в проверяемом периоде заключено 3 муниципальных контракта на общую сумму 1 711,2 тыс. рублей, в том числе в 2022 году - 2 контракта на сумму 1 106,6 тыс. рублей, в 2023 году – 1 контракт на сумму – 604,6 тыс. рублей. 


В проверяемом периоде все конкурентные процедуру являлись электронными аукционами, проведенными уполномоченным органом
 - отдел по финансам администрации Грибановского муниципального района. 

Определение поставщика (подрядчика, исполнителя) конкурентными способами осуществлялись уполномоченным органом в соответствии с Порядком
 взаимодействия уполномоченного органа и заказчиков при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) конкурентными органами. 
В нарушение с ч. 1 ст. 16 Закона № 44-ФЗ Заказчик осуществлялись закупки, не предусмотренные планами-графиками (таблица 8):

Таблица 8

	План-график закупок, тыс. руб.
	Фактическое исполнение (реестр договоров), тыс. руб.

	10.11.2022 
	13.10.2023 
	2022 год
	2023 год

	Всего
	Закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя)
	Всего
	Закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя)
	Всего
	Закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя)
	Всего
	Закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя)

	
	Закупки по п.4 ч.1 ст.93
	Закупки по п.5 ч.1 ст.93
	
	Закупки по п.4 ч.1 ст.93
	Закупки по п.5 ч.1 ст.93
	
	Закупки по п.4 ч.1 ст.93
	Закупки по п.5 ч.1 ст.93
	
	Закупки по п.4 ч.1 ст.93
	Закупки по п.5 ч.1 ст.93

	7916,6
	0,0
	3166,7
	9834,7
	1824,1
	4893,0
	7854,8
	888,8
	4289,5
	8200,4
	1765,5
	4021,1


Анализ формирования планов-графиков и реестров договоров (фактического исполнения) Заказчиком показывает, что соблюдение условий закупок на сумму, не превышающую шестисот тысяч рублей у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) по п.4 ч.1 ст.93 и п.5 ч.1 ст.93 Закона № 44-ФЗ осуществлялись Заказчиком в нарушение п.4 ч.1 ст.93 и п.5 ч.1 ст.93 Закона № 44-ФЗ, что представлено в таблице 9:

Таблица 9

	2022 год
	2023 год

	План-график закупок, %
	Фактическое исполнение (реестр договоров), %
	План-график закупок, %
	Фактическое исполнение (реестр договоров), %

	Закупки по п.4 ч.1 ст.93
	Закупки по п.5 ч.1 ст.93
	Закупки по п.4 ч.1 ст.93
	Закупки по п.5 ч.1 ст.93
	Закупки по п.4 ч.1 ст.93
	Закупки по п.5 ч.1 ст.93
	Закупки по п.4 ч.1 ст.93
	Закупки по п.5 ч.1 ст.93

	х
	40,0
	11,3 (▲+ 1,3)
	54,6 (▲+ 4,6)
	18,5 (▲+ 8,5)
	49,8
	21,5 (▲+ 11,5)
	49,0


Следует отметить, что в разрезе эффективности производимых закупок Заказчик вправе произвести определенную работу, направленную на установление сведений по более эффективному расходованию денежных средств, предусмотренных для осуществления данных закупок.
      

По итогам анализа обоснования НМЦ контрактов, заключенных Заказчиком на основании п. 4 ч. 1 и п. 5 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ, выявлено, что работа в данном направлении Учреждением не проводилась.
Сумма разовой закупки по п. 4 ч. 1 и п. 5 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ не превышала 600 тысяч рублей.
По итогам проведенных в отчетном периоде конкурентных процедур сложилась относительная экономия в сумме 290,2 тыс. рублей или 17,6 % от общей суммы НМЦК, из них:

         - за 2022 год – 281,0 тыс. рублей или 20,3 %;

         - за 2023 год – 9,2 тыс. рублей или 1,5 %.

         Информация о сложившейся относительной экономии представлена в таблице 10.

Таблица 10

	электронные аукционы
	кол-во
	НМЦК (тыс. руб.)
	цена контракта (тыс. руб.)
	относительная экономия

	
	
	
	
	тыс. руб.
	%

	2022 год

	всего, из них
	2
	1 387,6
	1 106,6
	281,0
	20,3

	состоявшиеся конкурентные процедуры
	2
	1 387,6
	1 106,6
	283,4
	20,3

	2023 год

	всего, из них
	1
	613,8
	604,6
	9,2
	1,5

	состоявшиеся конкурентные процедуры
	1
	613,8
	604,6
	9,2
	1,5


В силу пункта 3 статьи 455 ГК РФ условие договора купли-продажи о товаре считается согласованным, если договор позволяет определить наименование и количество товара. Условие о предмете договора может быть отражено в приложениях (спецификации, товарные накладные, являющиеся неотъемлемой частью договора), подписанных сторонами. В нарушение пункта 3 статьи 455 ГК РФ, в проверяемый период, Учреждением заключены 19 договор поставки на общую сумму 6 234,4 тыс. рублей.
В нарушение ч. 2 ст. 34 Закона № 44-ФЗ при заключении контрактов не указывалось, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта.
Заказчиком были осуществлены закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) на основании пункта 5 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ, имеющие признаки искусственного дробления закупки (закупка идентичных товаров, а также разноименных товаров, при условии, что заключение спорных контрактов направлено на достижение единой хозяйственной цели; заключение контрактов одновременно с одним и тем же контрагентом; цена каждого из таких контрактов максимально приближается к предельно допустимой в соответствии с требованиями п. 5 ч. 1 ст. 93 Закона N 44-ФЗ, а в совокупности значительно превышает данный предел):

1. Договора поставки в количестве 7 шт., заключенные с ИП Романченко Н.А. в 2022 году в общей сумме 3 586 000,00 рублей 

2. Договора поставки в количестве 3 шт., заключенные с ИП Романченко Н.А. в 2023 году в общей сумме 1 770 000,00 рублей. 

 
При оценке соответствия поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг требованиям, установленным в контрактах проведена выборочная проверка соблюдения Заказчиком  частей 1, 2, 3, 5, 6, 8  статьи 94 Закона № 44-ФЗ.

МКДОУ «Грибановский детский сад №1» заключен муниципальный контракт 19 июня 2023 года № 01313000191230000730011 (далее – Контракт) на поставку котельно-печного топлива уголь с ООО «Центр-Топпром» (далее - Поставщик):

• цена Контракта, согласно п.2.1 Контракта составляет 604 593,00 рублей;

• в соответствии с п.3.1. Контракта поставка товара осуществляется в течение 15 календарных дней с даты заключения Контракта. Акт приемки-передачи товара подписан Заказчиком и Поставщиком 03.07.2023г. и товарная накладная № 83 от 03.07.2023 (груз принят Заказчиком 25.07.2023).

• согласно п.4.2. Контракта передача товара Поставщиком Заказчику производится на складе по адресу: Воронежская область, р. п. Таловая, проезд Свободы, 51 А. 
• согласно п.3.2. Контракта оплата производится в срок не более 7 рабочих дней с даты подписания Заказчиком документа о приемке, предусмотренного ч. 7 ст. 94 Закона N 44-ФЗ. Оплата произведена Заказчиком в полном объеме 14.07.2023 платежным поручением № 10836 в нарушение п.3.2. Контракта.

• согласно п.4.7. Контракта Заказчик производит проверку соответствия качества поставленного товара требованиям Контракта. 

Для оказания услуг: приемка угля по количеству и качеству, складирование, хранение, погрузка, повторное взвешивание, доставка и выгрузка угля в месте нахождения подведомственных Заказчику учреждений Заказчиком был заключен договор от 31.05.2023г. № 10-Г/23 (далее - Договор) с ИП Смирнов О.О. (далее – Исполнитель) на сумму 147 870,00 рублей.

Согласно п.3.1. Договора поставка угля по контракту, заключенному между Заказчиком и соответствующим Поставщиком, производится на складе Исполнителя по адресу: Воронежская область, р. п. Таловая, проезд Свободы, 51 А. При поступлении угля на склад Исполнитель произвел взвешивание автотранспорта Поставщика в целях определения количества поставленного топлива, что было отражено в акте № 38 от 04.08.2023 года.

Согласно п.3.4. Договора после определения количества поставленного угля, до получения Заказчиком заключения (протокола) о соответствии (несоответствии) качества угля установленным требованиям Контракта и, соответственно, принятия Заказчиком угля (отказа от принятия), уголь передается Поставщиком на ответственное хранение Исполнителю.

Согласно п.3.5. Договора Исполнитель не менее чем за 2 рабочих дня до даты отбора проб, согласовывает дату и время отбора проб с Заказчиком, при этом дата отбора проб не должна превышать 5 календарных дней со дня поставки товара на склад Исполнителя (товарная накладная № 83 от 03.07.2023).

Согласно предоставленным МКУК МКДОУ «Грибановский детский сад №1» документам (для проверки): 

- протокол испытаний № 120/201-2023, утвержденный базовым лабораторным центром по углю (БЛЦ-уголь) обособленного подразделения «Всероссийский научно-исследовательский геологоразведочный институт угольных месторождений» АО «Сибирский научно-исследовательский институт геологии, геофизики и минерального сырья» АО «Росгеология» 03.07.2023 г. отбор проб был произведен 22.06.2023 г. (акт отбора № 1-1 от 22.06.2023 г.), дата поступления пробы 27.06.2023 г., период выполнения анализа – 30.06. – 03.07.2023 г.;

 - протокол испытаний № 120/204-2023, утвержденный базовым лабораторным центром по углю (БЛЦ-уголь) обособленного подразделения «Всероссийский научно-исследовательский геологоразведочный институт угольных месторождений» АО «Сибирский научно-исследовательский институт геологии, геофизики и минерального сырья» АО «Росгеология» 03.07.2023 г. отбор проб был произведен 25.06.2023 г. (акт отбора № 2 от 25.06.2023 г.), дата поступления пробы 27.06.2023 г., период выполнения анализа – 30.06. – 03.07.2023 г.

В протоколах испытаний не содержаться выводы о соответствии (несоответствии) качества угля установленным требованиям Контракта.

Согласно п.3.9. Договора в течении 3 календарных дней со дня передачи Исполнителем Заказчику заключения (протокола) о соответствии (несоответствии) качества угля стороны подписывают акт об оказании услуг по взвешиванию и проверки качества. Соответствующий акт был подписан сторонами 04.08.2023 за № 38, сумма услуги по взвешиванию и проверки качества составила 54 870,00 рублей. В нарушение п.3.9. Договора заключение (протокол) о соответствии (несоответствии) качества угля установленным требованиям Контракта Исполнителем Заказчику не передавался. 


Анализ соответствия поставленного товара, требованиям, установленным Контрактом показывает нарушение условий Контракта.
6. Проверка соблюдения норм по обеспечению воспитанников питанием.
Нормы обеспечения питанием установлены постановлением Главного государственного врача РФ от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения» (далее – СанПиН 2.3/2.4.3590-20).

На приобретение продуктов питания в соответствии с заключенными договорами в 2022 году направлено 2 751,5 тыс. рублей, в 2023 году направлено 2 822,6 тыс. рублей.

С целью организации питания детей в МКДОУ «Грибановский детский сад №1» приняты соответствующие приказы
, назначен ответственный
 за организацию питания в Учреждении – заведующий Попова Т.М., для проведения контроля кулинарной продукции создана бракеражная комиссия
. 

В ходе проверки установлены следующие нарушения и замечания:
- в нарушение п.8.1.4. СанПиН 2.3/2.4.3590-20 в меню не указывается № рецептуры (рекомендуемый образец приведен в приложении N 8 к СанПиН 2.3/2.4.3590-20); 

- в нарушение п.8.1.4. СанПиН 2.3/2.4.3590-20 в утвержденном меню не определен период: 1 и 2 неделя, а также дни недели (рекомендуемый образец приведен в приложении N 8 к СанПиН 2.3/2.4.3590-20); 

- в нарушение п.8.1.4. СанПиН 2.3/2.4.3590-20 в учреждении имеет место включение в меню блюд, не предусмотренных утвержденным примерным перспективным меню
;
- в нарушение п. 8.1.9. СанПиН 2.3/2.4.3590-20 при организации питания детей допускалась пищевая продукция, запрещенная перечнем пищевой продукции, который приведен в приложении N 6 к СанПиН 2.3/2.4.3590-20;

- допускалось изготовление готовых блюд не в соответствии с технологическими картами, в которых указывается рецептура и технология приготовления блюд и кулинарных изделий. 
В накопительных ведомостях по расходу продуктов питания (ф.0504038 Приказ Минфина России от 30.03.2015 N 52н) не указываются цена за единицу и сумма продуктов питания.

Для оформления решения о списании материальных запасов, в данном случае продуктов питания, и основанием для отражения в бухгалтерском учете учреждения выбытия со счетов бухгалтерского учета материальных запасов является акт о списании материальных запасов (ф.0504230 Приказ Минфина России от 30.03.2015 N 52н), составленный комиссией учреждения по выбытию активов и утвержденный руководителем учреждения. Актов о списании материальных запасов (ф. 0504230 Приказ Минфина России от 30.03.2015 N 52н) в Учреждении нет.
Выводы: 
По результатам проведенного контрольного мероприятия установлено, что в целом учреждение выполняет возложенные на него функции. Однако в ходе проверки отмечены отдельные факты нарушений и недостатков на сумму 16 182,5 тыс. рублей. 

Среди них:
- положение об организации детского питания в МКДОУ «Грибановский детский сад №1» разработано в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 2.4.1.2660-10, утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 22.07.2010 г. № 91, которое фактически прекратило действие согласно постановлению Главного государственного санитарного врача РФ от 15.05.2013 г. № 26 СанПиН и утратило силу;

- не разработан и не принят порядок (Положение), определяющий цель, основные задачи и функции медицинских работников в Учреждении, регламентирующий деятельность Учреждения в вопросах медицинского обслуживания воспитанников, а также определяющий уровень требований к медицинским работникам и устанавливающий их основную документацию на рабочем месте;

- в Уставе Учреждения (п.п.7 п.6.2. и п.п.2 п.6.3.3) указаны полномочия учредителя и руководителя учреждения по составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности Учреждения, что нарушает законодательство РФ в отношении организационно - правовой формы учреждения;

- в нарушение пп. 10 п. 3.3. ст. 32, Федерального закона от 12.01.1996 N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" Учредителем не утвержден порядок составления и утверждения отчета о результатах деятельности Учреждения, и об использовании закрепленного за ним муниципального имущества;
- в нарушение п. 8 ч. 2 Требования по ведению смет, п.2.4. Порядка к утвержденным сметам на 2022 финансовый год и плановый период 2023 и 2024 годов, на 2023 финансовый год и плановый период 2024 и 2025 годов не составлялись обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, на основании которых формируются сметы, являющиеся неотъемлемой частью сметы;
- в нарушение п. 16 Требований, п. 3.2 Порядка при корректировке бюджетных ассигнований в проверяемом периоде учреждением не формировались изменения показателей сметы (по форме согласно приложению 2), а также обоснования изменений плановых показателей;

- в нарушение п. 8.1. Положения об оплате труда Учреждения с работниками Учреждения не заключены дополнительные соглашения к трудовым договорам, в которых должны быть зафиксированы критерии и показатели, характеризующие результаты и качество работы каждого работника, механизмы оценки их достижения, а также размеры премиальных выплат в зависимости от достижений критериев, показателей и условий их выплат;
- в нарушение п. 8.3. Положения об оплате труда Учреждения в МКДОУ «Грибановский детский сад №1» не создан  орган государственно-общественного управления дошкольного общеобразовательного учреждения, наделенного полномочиями, вопроса о стимулировании работников, а также не разработано и не утверждено положение, устанавливающее порядок рассмотрения органом государственно-общественного управления дошкольного общеобразовательного учреждения, наделенного полномочиями, вопроса о стимулировании работников (премии на основании оценки результатов и качества работы на общую сумма за 2022 и 2023 годы составила 4 137,3 тыс. рублей);

- в нарушение ст. 9 Положения об оплате труда, порядок назначения и размеры выплата материальной помощи и единовременных выплат не разработан и не утвержден, в связи с чем не предоставляется возможным проверить правильность установления размера выплаты материальной помощи и единовременные выплаты (общая сумма за 2022 и 2023 годы составила 247,4 тыс. рублей);


- в нарушении ст. 9 Положения об оплате труда Учреждения материальная помощь в связи тяжелым материальным положением в семье не предусмотрена (общая сумма начислений за 2022 и 2023 годы составила 207,4 тыс. рублей);


- заключение трудовых договоров с сезонными работниками оформлялись с нарушениями ст.57, ст.294 ТК РФ, 
прекращение выше указанных трудовых договоров Учреждения с нарушениями ст.79, ст.294 ТК РФ;

- форма расчетного листа для извещения в письменной форме каждого работника при выплате заработной платы не утверждена работодателем, что нарушает ст. 136 Трудового кодекса РФ;

-  рекомендуемые п.4 Положения об оплате труда Учреждения условия по распределению ФОТ между отдельными категориями работников в проверяемом периоде не соблюдены по педагогическому персоналу;


- анализ средней заработной платы работников МКДОУ «Грибановский детский сад №1» показал, что в целом по учреждению уровень показателей заработной платы педагогических работников, определенный Указом Президента от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», в 2022 и 2023 годах не достигнут;


- функции и полномочия контрактного управляющего (ч. 3 Положения о контрактном управляющем) определены в нарушение ч. 4 ст. 38 Закона № 44-ФЗ;
- в нарушение с ч. 6 ст. 19 Закона № 44-ФЗ нормативные затраты на обеспечение функций МКУК МКДОУ «Грибановский детский сад №1» не размещены в единой информационной системе в сфере закупок;

- в нарушение с ч. 1 ст. 16 Закона № 44-ФЗ Заказчиком осуществлялись закупки, не предусмотренные планами-графиками;

- анализ формирования планов-графиков и реестров договоров (фактического исполнения) Заказчиком показывает, что соблюдение условий закупок на сумму, не превышающую шестисот тысяч рублей у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) по п.4 ч.1 ст.93 и п.5 ч.1 ст.93 Закона № 44-ФЗ осуществлялись Заказчиком в нарушение п.4 ч.1 ст.93 и п.5 ч.1 ст.93 Закона № 44-ФЗ;

- по итогам анализа обоснования НМЦ контрактов, заключенных Заказчиком на основании п. 4 ч. 1 и п. 5 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ, выявлено, что работа, направленная на установление сведений по более эффективному расходованию денежных средств Учреждением не проводилась;
- в нарушение п.3 ст.455 ГК РФ, в проверяемый период, Учреждением заключены 19 договор поставки на общую сумму 6 234,4 тыс. рублей;

- в нарушение ч. 2 ст. 34 Закона № 44-ФЗ при заключении контрактов не указывалось, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта;
- Заказчиком были осуществлены закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) на основании пункта 5 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ, имеющие признаки искусственного дробления закупки: в 2022 году договора поставки в количестве 7 шт. в общей сумме 3 586,0 тыс. рублей и 2023 году договора поставки в количестве 3 шт. в общей сумме 1 770,0 тыс. рублей;

- при оценке соответствия поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг требованиям, установленным в контракте 19 июня 2023 года № 01313000191230000730011 (выборочная проверка) соблюдения Заказчиком  частей 1, 2, 3, 5, 6, 8  статьи 94 Закона № 44-ФЗ установлено нарушение условий контракта в части соответствия поставленного товара, требованиям, установленным контрактом; 
- в нарушение п.8.1.4. СанПиН 2.3/2.4.3590-20 в меню не указывается № рецептуры (рекомендуемый образец приведен в приложении N 8 к СанПиН 2.3/2.4.3590-20); 

- в нарушение п.8.1.4. СанПиН 2.3/2.4.3590-20 в утвержденном меню не определен период: 1 и 2 неделя, а также дни недели (рекомендуемый образец приведен в приложении N 8 к СанПиН 2.3/2.4.3590-20); 

- в нарушение п.8.1.4. СанПиН 2.3/2.4.3590-20 в учреждении имеет место включение в меню блюд, не предусмотренных утвержденным примерным перспективным меню;

- в нарушение п. 8.1.9. СанПиН 2.3/2.4.3590-20 при организации питания детей допускалась пищевая продукция, запрещенная перечнем пищевой продукции, который приведен в приложении N 6 к СанПиН 2.3/2.4.3590-20;

- допускалось изготовление готовых блюд не в соответствии с технологическими картами, в которых указывается рецептура и технология приготовления блюд и кулинарных изделий;

- в накопительных ведомостях по расходу продуктов питания (ф.0504038 Приказ Минфина России от 30.03.2015 N 52н) не указываются цена за единицу и сумма продуктов питания;

- не оформлялись акты о списании материальных запасов (ф. 0504230 Приказ Минфина России от 30.03.2015 N 52н) комиссией учреждения по выбытию активов, утвержденной руководителем учреждения.
Предложения: 
По результатам контрольного мероприятия в целях устранения выявленных нарушений и недостатков:

1. В адрес муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения «Грибановский детский сад № 1» направить представление.

2. Направить отчет о результатах проверки использования бюджетных средств в адрес главы Грибановского муниципального района Воронежской области.

3. О результатах проверки в адрес главы администрации Грибановского муниципального района Воронежской области направить информационное письмо.
�Постановление администрации Грибановского муниципального района Воронежской области от 07.10.2016 года № 379.


�Приказ МКДОУ «Грибановский детский сад №1» от 12.08.2014 г.


�Распоряжение администрации Грибановского района от 10.09.2020 N 294-р, Распоряжение администрации Грибановского района от 26.10.2023 N 319-р. 


�Приказ МКДОУ «Грибановский детский сад №1» от 25.03.2022 г.


�Приказ МКДОУ «Грибановский детский сад №1» от 10.01.2022 г. № 1/5.


�Распоряжение администрации Грибановского муниципального района от 29.12.2021 г. № 423-р.


��HYPERLINK "https://internet.garant.ru/document/redirect/403738730/0"��Приказ Департамента образования, науки и молодежной политики Воронежской области от 9 марта 2022 г. N 264 "Об установлении максимального размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, для каждого муниципального образования"�.


Приказ Департамента образования Воронежской области от 20 декабря 2022 г. N 1904 "Об установлении максимального размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, для каждого муниципального образования".


�МКДОУ «Грибановский детский сад №1» от 11.01.2021 г. № 3 п.2


�МКДОУ «Грибановский детский сад №1» от 11.03.2022 г. № 2/1.


�Приказ МКДОУ «Грибановский детский сад №1» от 18.01.2019 г. № 1 П.


�Приказ отдела по финансам администрации Грибановского муниципального района от 28.11.2019 N 20. 


�Приказ Минфина России от 17 июня 2021 г. N 87н "Об утверждении форм обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, применяемых при составлении и ведении бюджетных смет федеральных казенных учреждений". 


�Приказ МКДОУ «Грибановский детский сад №1» от 15.11.2018 г. № 34.


� Постановление Народного комиссариата труда СССР от 11.10.1932 г. № 185, Постановление СМ РСФСР от 04.07.1991 г. № 381, Постановление Правительства РФ от 04.07.2002 г. № 498. 


� По данным Воронежстата средняя заработная плата работников в сфере общего образования Грибановского муниципального района Воронежской области в 2022 и 2023 годах. 


�Приказ МКДОУ «Грибановский детский сад №1» от 10.01.2022 г. № ¼, приказ МКДОУ «Грибановский детский сад №1» от 09.01.2023 г. № 1/6.


�Приказ МКДОУ «Грибановский детский сад №1» от 12.01.2015 г. № 4.


�Приказ отдела по образованию и молодежной политике администрации Грибановского муниципального района от 19.01.2018г. № 5 § 1 (с изменениями).


� Единственный поставщик – способ закупки, при котором договор заключается с конкретным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) без рассмотрения конкурирующих предложений.


� Постановление администрации Грибановского муниципального района Воронежской области от 23.01.2023 № 35.


� Постановление администрации Грибановского муниципального района Воронежской области от 23.01.2023 № 35.


�Приказ МКДОУ «Грибановский детский сад №1» от 10.01.2022 г. № 1/3, Приказ МКДОУ «Грибановский детский сад №1» от 09.01.2023 г. № 1/5.


�Приказ МКДОУ «Грибановский детский сад №1» от 10.01.2022 г. № 2, Приказ МКДОУ «Грибановский детский сад №1» от 09.01.2023 г. № 2.


�Приказ МКДОУ «Грибановский детский сад №1» от 10.01.2022 г. № 2/2, Приказ МКДОУ «Грибановский детский сад №1» от 09.01.2023 г. № 2/2.


�Приказ МКДОУ «Грибановский детский сад №1» от 10.01.2022 г. № 1/3, Приказ МКДОУ «Грибановский детский сад №1» от 09.01.2023 г. № 1/5.





